



W i e s ę

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

Rok III

Łódź, 12 maja 1946 r.

Nr 17 (45)

UNIWERSAŁ

urządzający powinności gruntowe włościan i zapewniający dla nich skuteczną opiekę rządową, bezpieczeństwo własności i sprawiedliwość

Tadeusz Kościuszko
Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej Narodowej
Do
Komisji Porządkowej wszystkich ziem

Nigdyby Polakom broń ich nieprzyjaciół straszną nie była, gdyby sami pomiędzy sobą zgodni, znali swą siłę, całej tej siły użyć umieli, i nigdyby, mówię, orężem Polaków pokonać nie można, gdyby chytry nieprzyjaciel przewrotnością, zdradą i postępkami nie zniszczył ich chęci i sposobów odporu. Cały ciąg tyranii moskiewskiej w Polsce jest dowodem, do jakiego stopnia ta przemoc miotła losem naszym i używając kolejną przekupstwa, zwodniczych przyrzeczeń, pochlebiania przesądom, głaskania namiętności, burzenia jednych przeciwko drugim, czernienia u obcych, wszystkiego, słowem, co złość piekielną z chytrą najprzewrotniejszą połączone wymyślić może. W tylkrotnych zdarzeniach, w których Polacy do broni przeciw niej się porywali, możesz ten ród rozbójników liczyć choć jedno nad nimi prawdziwe zwycięstwo?

A przecież zawsze koniec śmiałości polskiej był ten, że zwyciężony nieprzyjaciel wracał na karki zwycięzców jarzmo na moment ulżone.

Skąd więc pochodzi taki rzeczy polskich obrót? Czemu ten naród jęczał bez sposobu wyłobycia się? Oto stąd, że chytrość moskiewskich intryg mocniejsza niż broń, gubiła zawsze Polaków samymi Polakami.

Dzieliły nadto nieszczęśliwych Polaków mniemania rządowe i opinie względem prawideł, na których wolność i organizacja narodu gruntownymi być miały; a do niewinnej opinii różnicy, występny duch miłości własnej i osobistych widoków mieszał upór, zwłokę i skłonność wiązania się z obcymi, a zatem podłego onym ulegania.

Czas przyszedł dopełnieniem miary nieszczęść i cierpień przyspieszony; czas ostatecznego losu Polski epoka, w którym jeden cel, jeden niewątpliwy i sprzeczne podpadać nie mogący zamiar, zjednoczyć powinien serca i umysły, i nie zostawić od związku ogólnego oddzielonych Polaków, chyba zdrajców uznanych, lub lekkich i niepewnych własnego sposobu myślenia obywateli. Powstanie narodu terazniejsze chce Polsce wrócić wolność, całość i niepodległość, a zostawia swobodniejszemu czasowi i woli narodu stanowić pod jak m on zechce być rządem. Powód więc różności opinii zawieszony, a cel święty i oczywisty czyn dzielnie nad sercami i zbiera do kupy tych nawet, co ich wielorakie dotąd różni mogły przyczynić.

Czas ten przeto, albo raczej jego moment, chwycyony ma być z największą gorliwością. Wywrze nieprzyjaciel całą moc swoją, aby przeszkodzić korzystaniu z tej pory, użyje broni, lecz tę mieć można za najmniej niebezpieczne przemoc jego narzędzie. Naprzeciw kupie strwożonych już niewolników, postawmy masę potężną swobodnych mieszkańców, którzy o własne szczęście walcząc, nie mogą chytrą intrygą; a to, czem nas dotąd pokonywali, o narzędzie gadzin, milczkiem gryzących, tę obmierzły machjavelizmu przemysł pokona bieżność nasza, gorliwość poczciwych obywateli i groźny mecz sprawiedliwości, który dosięgnie wszędzie, gdzie się zdrada lub przewrotność szkodliwa narodowi okaże.

Los tedy Polski od tego zawisł, abyśmy skruszyli podwójną siłę nieprzyjaciół naszych to jest: siłę oręża i siłę intrygi.

Winienem przeto podać do wiadomości narodowej, że Moskale szukają sposobów pedburzania wiejskiego ludu przeciwko nam, wystawując mu arbitralność panów, dawną ich nędzę, i nakoniec pomyślniejszą przyszłość za pomocą moskiewską.

To mówiąc, zachęcają i przypuszczają lud wiejski do wspólnego dworów rabunku. Prostota częstokroć potrzebą omylona może wpaść i wpada w samej rzeczy w te sidła: a nawet już jest doświadczenie, że uwiedzionych, czy gwałtem wziętych w mundury swoje ubierają.

Z żalem to wyznać muszę, iż często srogie obchodzenie się z ludem daje miejsce Moskałom do powszechnej na cały naród potwarzy. Odbieram ustawiczne skargi od żołnierzy i rekrutów, że żony ich i dzieci nie tylko żadnego osłodzenia nie mają, ale za to prawie, że służą Rzeczypospolitej ich mężowie i ojcowie, wystawieni są na większe uciążliwości. Takowe postępkę w wielu miejscach są zapewne bez wiedzy i przeciw woli dziedziców; lecz w dru-

pod opieką rządu krajowego

2) że osoba wszelkiego włościanina jest wolna i że mu wolno przenieść się gdzie chce, byleby oświadczył Komisji Porządkowej swego Województwa, gdzie się przenosi, i byleby długi winne, oraz podatki krajowe opłacił.

3) że lud ma ulżenie w robocznach, tak iż ten, który robi dni pięć lub sześć ma mieć dwa dni opuszczone w tygodniu. Który robił dni trzy lub cztery w tygodniu, ma mieć opuszczony dzień jeden. Kto robił w tygodniu dzień jeden, ma teraz robić w dwóch tygodniach dzień jeden. Do tego kto robił pańszczyznę po dwoje, mają mu być opuszczone dni po dwoje. Kto robił pojedynczo, mają mu być dni opuszczone pojedynczo. Takowo opuszczenie

nia i czyniłby jakie uciążliwości ludowi, taki ma być wzięty, przed Komisją stawiany i do sądu kryminalnego oddany.

8. Gdyby dziedzice (czego się nie spodziewam), nakazywali, lub popełniali podobne uciski, jako przeciwni celowi powstania, do odpowiedzi pociągnięci będą.

9. Wzajemnie lud wiejski, doznając sprawiedliwości i dobroci rządu, powinien gorliwie pozostać dni pańszczyzny odbywać, zwierzchności swojej być posłusznym, gospodarstwa pilnować, rolę dobrze uprawiać i zasiewać.

A gdy takowa ulga uczyniona jest dla włościan z pobudek ratunku ojczyzny, i właściciele przez miłość Ojczyzny chętnie ją przyjmują, przeto włościanie nie mają się wymawiać od najmów potrzebnych dworom za przyzwolitą zapłatą.

10. Dla łatwiejszego dopilnowania porządku i zapewnienia się o skutku organizacji, Województwa albo Ziemi, lub Powiaty swoje na dozory, tak, żeby każdy dozór tysiąc, a najwięcej tysiąc dwieście gospodarzy obejmował. Nadadzą tym nadzorem nazwiska od głównej wsi lub miasteczka, i w takim zamkną je okręgu, żeby łatwa komunikacja być mogła.

11. W każdym dozore wyznaczają dozorcę, człowieka zdanego i poczciwego, który prócz włożonych na siebie obowiązków w organizacji Komisji Porządkowej będzie odbierał skargi od ludu w jego uciskach i od dworu, w przypadkach nieposłuszeństwa, lub niesforności ludu. Powinnością jego będzie rozsądzać spory, a gdyby stroną nie były kontente, do Komisji Porządkowej je odsyłać.

12. Dobrodziejstwo rządu w ulżeniu ludowi ciężarów, zachęcić go powinno bardziej jeszcze do pracy, do rolnictwa, do obrony ojczyzny. Gdyby więc hulajcy jacy, na złe używając dobroci i sprawiedliwości rządu, odwodzili lud od pracy, buntowali przeciwko dziedzicom, odmawiali od obrony Ojczyzny; Komisje Porządkowe w swoich Województwach i Powiatach pilnie na to mieć będą oko i natychmiast takowych hulajców łapać rozkazem i do Sądu Kryminalnego oddawać. Niemniej Komisje Porządkowe czuwać mają nad włóczęgami, którzyby w tym czasie domy porzucali i po kraju włóczyli się. Wszystkich takowych ludzi chwytając i do Wydziału Bezpieczeństwa, w każdej Komisji będącego oddawać trzeba, a po zrobionym egzaminie, gdy się tułaczami i próżniakami okaza, do robót publicznych używać.

13. Duchowni, najbliżsi ludu nauczyciele, powinni mu przekładać jakie ma obowiązki dla ojczyzny, która się prawdziwą matką względem niego okazuje. Ciż duchowni oświecać lud powinni: że pracując pilnie około roli swojej i dworskiej, równie miłą czyni ojczyźnie ofiarę, jak ten, który ją orężem od zdzierstw i rabunków żołnierstwa nieprzyjacielskiego zastania; że pełniąc powinności względem dworów, zwłaszcza tak sfolgowane przez niniejsze urzędnia, nie innego nie czyni, tylko winny dług wypłaca dziedzicom, od których grunta trzyma.

14. Duchowni obojga obrządków niniejsze urządzenie ogłaszać będą z ambon po kościołach i cerkwiach, ciągle przez niedziel cztery; prócz tego Komisje Porządkowe z grona swego, lub z obywateli gorliwych o dobro ojczyzny, wyznaczają osoby, które objeżdżać będą gromady po wsiach i parafiach, i onym toż urządzenie głośno czytać, z zachęceniem ich aby wdzięczni tak wielkiego dobrodziejstwa Rzeczypospolitej, szczerą ochotą w jej obronie wypłacali się.

Dan w obozie pod Potańcem dnia 7 maja 1794 roku.

TADEUSZ KOŚCIUSZKO



rys. Wł. Stańczykowski

gich muszą być skutkiem złej chęci lub obecności natchnienia, aby zupełnie zapadł do obrony Ojczyzny w sercach ludu osłabić.

Ale ludzkość, sprawiedliwość i dobro ojczyzny wskazuje nam łatwe i pewne środki, przez które podstępem złości domowej, lub zagranicznej intrygi zapobiedz możemy.

Rzeknijmy, że lud nie dopiero zostaje pod opieką rządu krajowego, że uciśniony człowiek ma gotową ucieczkę do Komisji Porządkowej swego województwa, że ciemiężyciel, prześladowca obrońców kraju, jako nieprzyjaciel i zdrajca ojczyzny karany będzie. Sposób ten, z sprawiedliwością wspaniałego narodu godny, duszom tkliwym miły, a osobistemu interesowi lekką tylko kosztujący ofiarę, przywiąże lud do sprawy publicznej i uchroni go od sidła nieprzyjacielskich. Zalecam przeto Komisjom Porządkowym Województw i Ziemi w całym kraju, aby następujące urządzenie do wszystkich dziedziców, possessorów i miejsce ich zastępujących rządców wydały:

1) Ogłosi ludowi, iż podług prawa zostaje

trwać będzie przez czas insurekcji póki w czasie, władza prawodawcza stałego w tej mierze urzędnia nie uczyni.

4. Zwierzchności miejscowe starać się będą, aby tych, którzy zostają w wojsku Rzeczypospolitej, gospodarstwo nie upadło i żeby ziemia, która jest źródłem bogactw naszych, odłogiem nie leżała; do czego równie dwory jako i gromady przykładać się powinny.

5. Od tych, którzy będą wezwani na pospolite ruszenie, póki tylko zostawać będą pod bronią, pańszczyzna przez ten czas nie będzie wyciągana, lecz dopiero rozpocznie się od powrotu ich do domu.

6. Własność posiadanego gruntu z obowiązkami do niego przywiązanymi, podług wyżej wyrażonej ulgi nie może być od dziedzica żadnemu włościaninowi odjęta, chybaby się wprzód o to przed dozorcą miejscowym rozprawił i dowiódł, że włościanin obowiązkom swoim zadosyć nie czyni.

7. Któryby podstarości, ekonom, lub komisarz wykroczył przeciw niniejszemu urządze-



ADAM POLAŃCZYK

Tradycje łagodnej rewolucji

Sięgając myślą ku tragicznemu okresowi naszych dziejów zamkniętemu latami 1772—1795 niepodobna nie doznać uczucia głębokiego podziwu i szacunku dla tamtego pokolenia, które zdołało podjąć i zrealizować w przeciągu krótkiego czasu dzieło odrodzenia narodowego. Pierwszy rozbiór przekreślając definitywnie mocarstwowe stanowisko Polski przebudził społeczeństwo z pijackiego zamroczenia „saskich ostatnich”. Za późno było już, by ocalić państwo, ale w każdym bądź razie zdołano ocalić naród.

Chętnie wracamy myślą do czasów Bolesława Chrobrego, Bolesława Krzywoustego, Kazimierza Wielkiego, chętnie wspomniemy „złoty wiek” zygmunowski, pamiętne triumfy orężne Batorego, Żółkiewskiego, Sobieskiego. Żadna chyba jednak epoka nie daje tyle materiału do przemyśleń, tyle okazji do rachunku sumienia obywatelskiego i nie nasuwa tylu zagadnień dziś na nowo aktualnych, co tragiczny okres rozbiorów.

Ludzie, którzy podjęli po 1772 r. dzieło odbudowy naszej państwowości, byli zbyt trzeźwi, by nie zdawać sobie sprawy z faktu, że o ile nie zdołają ująć steru życia politycznego w swoje ręce, trud ich może pojsć na marne. Oświata, wychowanie, systemy filozoficzne i prądy literackie mogą zmienić sposób myślenia narodu, ale nie są w stanie same przez się zmienić warunków, w jakich naród żyje. Przekształcić czyjs pogląd na rzeczywistość — to bardzo wiele, ale daleko jeszcze stąd do przekształcenia samej rzeczywistości. Do tego nie wystarczy działanie pośrednie przez wychowanie i wpływ moralny, tu trzeba bezpośredniej akcji.

Dwa są etapy tej akcji podjętej przez społeczeństwo polskie uschylku istnienia szlacheckiej Rzeczypospolitej: Sejm Wielki i Insurekcja. Nie o czasową tylko bliskość chodzi w tym wypadku i nie o fakt, że poszczególne bohaterowie jednego z tych dramatów uczestniczyli również w drugim. Chodzi o pokrewieństwo bardziej zasadnicze: o tożsamość celów i metod działania.

Sejm Wielki i Insurekcja jedno mają na celu: odbudowę wolnej, suwerennej i uporządkowanej wewnętrznie Polski. W obu wypadkach trzeba dokonać przewrotu, trzeba stworzyć konstytucyjno-prawne fundamenty nowej rzeczywistości.

Ogłoszenie konstytucji majowej było zamachem stanu tak samo jak odczytanie aktu powstania na rynku krakowskim 24 marca 1794 r. „Nielegalność” obu tych aktów z punktu widzenia prawnika-formalisty nie może być podawana w wątpliwość. Dwukrotnie więc próbowano ginącą Polskę ratować rewolucją i to w obu wypadkach rewolucja bardzo osobiława.

Bo jakże wyobrazić sobie rewolucję bez tłumów awanturowanych się na ulicach, bez strzelaniny, wieszania, barykad? Nic podobnego nie miało miejsca ani 3 maja 1791 r. ani 24 marca 1794 r. Działania wojenne podczas Insurekcji zaczęli Rosjanie, tak samo jak zaczęli je w 1792 r. popierając targowiczanie. Wymiar sprawiedliwości podczas powstania osiągnął zaledwie paru najbardziej skompromitowanych sprzedawczyków, a i ci straceni zostali na podstawie prawomocnego wyroku, Koronowanego pajaca, „króla Stasia”, który na stryczek zasłużył sobie w daleko większym stopniu niż Ludwik XVI na gilotynie, nie tylko nie powieszono, co byłoby z punktu widzenia zarówno sprawiedliwości, jak i państwowej racji stanu nader wskazane, ale nawet chroniono go przed warszawskim ludem w obawie o całość monarszej skóry.

Jeżeli chodzi o projekty przebudowy życia polityczno-społecznego Polski, to reformizm zwyciężył tu na całej linii nad rewolucjonizmem. Nie zakwestionowano bynajmniej uprzywilejowanego stanowiska szlachty, nie zaryzykowano równoprawnienia mieszczan i chłopów. Zadowolono się usunięciem najbardziej jaskrawych i z państwowego punktu widzenia szkodliwych nieprawidłowości ustroju, jakby w zaufaniu do przyszłości, że czuwać ona będzie nad dalszym rozwojem sprawy postępu i odrodzenia narodowego. Zrobiono wszystko, a może nawet zbyt wiele, ażeby usunąć z horyzontu widmo wojny domowej, co nie na wiele się przydało, gdyż klasowy egoizm i arcyszlachecka głupota nie dały się niczym ugłaskać i tak jak z pomocą „podobnej bogom” carycy zniweczyły konstytucję majową, tak samo sabotowały wszystkie wysiłki Kościuski, mające na celu zapewnienie masom ludowym tego minimum praw obywatelskich, bez którego normalne państwo istnieć nie może.

Tak obie te „rewolucje” były w pełnym tego słowa znaczeniu „rewolucjami łagodnymi”. Fakt to nader ważny i znamieny, jeżeli chodzi o wyszukanie historycznych precedensów dla rewolucji, którą przeżywamy dzisiaj. Za mało dotąd zrobiono, by wyka-

zać związkę i analogię łączące przewrót obecny z tamtym wielkim przewrotem, który ocalił godność i siłę moralną narodu, choć nie mógł już ocalić niepodległości. Nowa Polska nie zrodziła się z przypadkowych koniunktur wojennych, podjęła ona spadek myśli pozostawiony przez twórców Konstytucji Trzeciomajowej, przez „najłagodniejszego z dyktatorów” Kościuszkę, przez polski jakobinizm Kuźnicy Kołłątajowskiej. To nie z przypadku ani dla demagogicznej propagandy nazwano pierwszą dywizję odrodzonego wojska polskiego dywizją imienia Kościuszki. Było w tym świadome nawiązanie do tradycji owego tragicznego ale i pięknego okresu, którego finałem była Insurekcja. Trzeba jednak świadomość tych związków pogłębić i rozbudować, trzeba umocnić ją w społeczeństwie, by znów pod wpływem jakichś tam ewentualnych zmian koniunktury politycznej nie zerwała się raz jeszcze ciągłość myśli państwowej, kojarzącej nierozdzielnie radykalizm społeczny, głęboki szacunek dla prawa i najczystszy patriotyzm. Bo armia, która przyniosła nam wyzwolenie nie tylko nazwana była imieniem Kościuszki: dokonała ona ostatecznie tego, do czego zmierzali twórcy Insurekcji i otworzyła drogę dla realizacji w naszym życiu polityczno-społecznym idei poczętych z ducha Konstytucji Trzeciomajowej.

Ale nie traktujmy znów terminu „rewolucja łagodna” jako magicznego zaklęcia. Pamiętajmy, że także drogą szeregu „łagodnych rewolucji” likwidowała szlachta polska

znaczenie władzy królewskiej i prawa, niszczyła mieszczaństwo i chłopstwo. I „łagodna rewolucja” służyć może interesom reakcji, nie w tym więc leży rzecz, że jest „łagodna”, ale w tym przez kogo i dla jakich celów jest podejmowana. Jeżeli cenimy rewolucję „łagodną” wyżej niż krwawą, to tylko ze względów ściśle praktycznych: nie niesie ona za sobą upustu krwi, nie trwoni sił narodu na walki wewnętrzne, ułatwia przejście do obozu rewolucyjnego ludzi cennych, ale z takich czy innych względów niechętnie odnoszących się do metod brutalnych.

To pierwsze zastrzeżenie. Ale jest i drugie. Rewolucje 1791 r. i 1794 r. przekroczyły tę granicę „łagodności”, poza którą wątpliwa staje się skuteczność rewolucyjnego działania. Błędem twórców Konstytucji było pozostawienie przy władzy króla i skompromitowanych współpracą z obcymi państwami dostojników, błędem Kościuszki było niewyzyskanie ludzi takich, jak Kołłątaj czy Jasiński. Większa doza bezwzględności wobec elementów niepewnych politycznie i bardziej radykalne rozwiązanie sprawy mieszczańskiej i chłopskiej mogłyby zmienić zupełnie sytuację militarną i polityczną zarówno w 1792 jak i w 1794 r. Ale żadne „gdynanie” nic już tu nie pomoże. Stoimy wobec dokonanych faktów historycznych i możemy tylko wyciągać z nich wnioski na przyszłość.

Rewolucja majowa i rewolucja kościuszkowska były mimo poważnego udziału w

nich mieszczaństwa, a w drugiej nawet chłopstwa, rewolucjami szlacheckimi. Trzon aktywu rewolucyjnego stanowiły w obu wypadkach postępowe grupy szlacheckie, grupy dość różniące się pomiędzy sobą, co sprawiło, że polityka całego obozu postępowego była ostatecznie wypadkową wyznaczaną przez tendencje polityczne różnych jego odłamów. Prócz tego działały natęgi szlacheckiego sposobu myślenia i odczuwania, intelektualnie może u wielu celowo poskramiane i hamowane, ale zawsze żyjące i uzewnętrzniające się w reakcjach emocjonalnych. Idee w pełni rewolucyjne jak np.: wprowadzenie republikańskiej formy ustroju, równoprawnienie wszystkich obywateli, nadanie chłopom ziemi na własność i zupełne zniesienie pańszczyzny — trafiały do przekonania tylko nielicznej grupie „jakobińskiej”, reprezentowanej przez garstkę inteligencji mieszczańskiej i skrajną lewicę szlachecką, rekrutującą się przeważnie spośród „szaraków”, u ogromnej większości członków obozu patriotycznego wzbudzały te hasła nieufność i niechęć.

Dziś obóz demokracji ma swoje oparcie nie w grupach pozaludowych ale właśnie w chłopach i robotnikach. Daje to gwarancję, że granica, poza którą łagodność przemienia się w słabość, nie zostanie przekroczona, a jednocześnie pozwala tę granicę przesunąć znacznie dalej, niż wymagała tego sytuacja w latach 1791—1794, gdyż obóz naszej rewolucji może być bardziej pewny i swej siły i swej spójności wewnętrznej.

Piosenki anonimowe z Powstania Kościuszkowskiego^{*)}

Do bron!

*Do bron! żywo do bron!
Żyje Polskę, żyje sława,
chwytaj broń, siodłaj koni,
dobra nasza z Bogiem sprawal*

*Hej, bracia, żywo i śmieie,
w kłm dusza gore cnotliwa,
dzielny Kościuszeko na czele
i ojczyzna nas wzywa.*

*Ojczyzno droga i łuba,
twoja to krew, co w nas płynie,
nie upadnie twoja chluba,
aż ostatni z nas nie zgłnie.*

Śpiew włościan Krakowiaków 1794

*Dalej chłopcy, dalej żywo, otwiera się dla nas znów,
Rzućwa plugi, rzućwa radło, trza wojować, kiej tak padło*

*Niechaj baba gospodarzy, niech pilnują roli starzy,
My parobki, zagrodniki, rzućwa radło, bierzwa piki.*

*Jeszcze i nam Bóg poszczęśoi, nie żałujmy na nich pięści,
Mamy w ręce po pięć palców, bijmu dobrze tych zuchwałców.*

*Poprzędajmy woły z wozem, śpieszny wszyscy za obozem;
Poprzędajmy i poduszki, a przystujmy do Kościuszki.*

Śpiew kosynierów krakowskich

*Dalej chłopcy bierzwa kosy i krzyknijmy razem:
Polsko świętne twoje losy tem wrócim żelazem.*

*A boćwa to nie Krakusy, alboćwa to jacy,
Nie mamy to polskiej duszy, dyćwa Krakowiacy.*

*Nie płacicie nas one dziełowe, że idziema w boje,
Chociać poniesiemy blizny, wszak to dla Ojczyzny.*

*Precz dzisiaj taki mospanie, co się lękaż boju,
Lepszy ja w białej sulmanie, niż ty w obcym stroju.*

*Dziś kto pierwej w boju stanie, ten jest mości panie,
Kto się lryje za okopem, nie wart być i chłopem!*

„Dyspozycja komendanta Głowackiego Bartosa (Autentyk z r. 1794)

*Gdyśwa opuścili role dla wolności, wiary,
słuchajtaż mię wsysey, chocia waj nie stary.
Trzeba wszystkim wyjść w nocy pod one górzyzsko,
kaj tych soldrów z Moskałem stoi obozisko.
Banach! wziąwszy sto parobków, pójdzie lu dolinie.
Maciekl weźmie tych soldrów, co stoją w dębnie;
Wojtek! zajdzie z bolu, z trzech je stron opasem,
ja tez w ślipie im pójde, zachodząc nawiasem.
Stantaz wsysey na swych miejscach, az Wach wróg zabecyl
Stachu! — ty się podsubnies, weźnies Moskawie plecy.
A tymcasem nadoćgnie z swym wojskiem Kościuska,
jak zająca obskocy ten nas złoty duska.
Dopiero ta wsysey ucynita wrzawę,
gdy uderzą z harmacisk, usylkują ławę.
Zeohce Moskal uciekać pomiędzy krzeimną,
niechze Walek dobrze tłuce, stojąc nad doliną,
a tymcasem ja z resztą popędzę za niewa,
i tak wkolo Moskwę z Prusem ogarniewa.
Potem skocą żołnierze, na kapustę zsięka,
uchodziwa ich do nogi, boć nam bidę pieką.*

Kosynier i skowronek

*Juz śpiewas, skowronecku, ja na catach stoję,
tobie młde śpiewanie, mnie wojenne znoje.
Bóg pomóż, skowronecku, naszej wspólnej grzędzie!
da Bóg, ze naród polski wkrótce wolnym będzie!
Śpiewaj, lotna ptaszyno, ponad smugi nase,
juz ciebie brzękiem kosy z gniozdla nie wystrase.
Koi trawkę dziś sam skubie, nie trzeba mu nosić,
mam moją ostrą kosę i wiem, kogo kosić.
A jezeli polegne i pierś krwią oblamą
zagrzebią towarzysze w ziemię ukochaną,
ty, wzięciawszy na grób mój, niebu na podziękę,
zaśpiewaj, skowronecku, wolności piosenkę!*

*) W-g J. Horoszkiewicza „Pieśni z muzyką, marsze wojska polskiego z końca 18 i 19-go wieku”, wyd. II, Kraków, Sp. Wyd. Polska.

Następny — powiększony numer „Wsi”
poświęcony sprawie robotniczej — chłopskiej

